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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vypracovat konstrukční řešení vstřikovací formy pro plasto-

vý díl, kterým je část zadního mlhového světlometu na přepravný vozík. V teoretické části

jsou uvedeny základní informace z oblasti polymeru a konstrukce vstřikovacích forem.

Praktická část se zabývá tvorbou 3D modelu součásti a konstrukčním návrhem vstřikovací

formy, včetně výkresové dokumentace. Konstrukce byla provedena v programu CATIA

V5R19 s využitím normálií HASCO.

Klíčová slova: polymer, vstřikování, vstřikovací forma, 3D konstrukce formy

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to develop a design solution of injection mold for plastic

part, which is part of the rear fog headlight on the trailer. The theoretical section provides

basic information from the field of polymers and construction of injection molds. The

practical part deals with creating 3D model and structural design of the injection mold,

including the drawings. The design was projected in CATIA V5R19 with standarts of

HASCO.

Keywords: polymer, injection molding, injection mold, 3D design of mold
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ÚVOD

Plasty ve všech oblastech průmyslové výroby stále více nahrazují konvenční materiály

jako je např. ocel nebo dřevo. Koncem 20. století umožnily polymery rozvoj řady průmys-

lových odvětví. Jsou základem plastikářského průmyslu, gumárenství, výroby syntetických

vláken, průmyslu fólií a obalů a také polymerních kompozitních materiálů. Využití mají v

průmyslu strojírenském, elektrotechnickém, ale také i ve zdravotnictví.

Metoda vstřikování polymerů je jednou z nejrozšířenější technologii zpracování. Vesměs

se jedná o dílce s velkou tvarovou složitostí, které by se obtížně vyráběly jinými technolo-

giemi. Vstřikovací formy a stroje jsou velmi nákladnými nástroji a proto mají uplatnění

především pro velkosériovou výrobu. Samotné formy se vyznačují velkou odolností proti

tlaku a vysokým teplotám, určují konečný tvar výrobku. Forma musí být navrženy co ne-

jefektivněji tak, aby byl výrobní cyklus co nejkratší. U vícenásobné formy, musíme dosáh-

nout stejné kvality výrobku u všech dílců.

Konstrukci vstřikovací formy se musí věnovat nemalá pozornost, jelikož se jedná o složitý

nástroj, který se skládá z mnoha dílů a částí. Vyžaduje také širokou skupinu znalostí z ob-

lasti chemie, reologie, materiálového inženýrství, strojírenské výroby, metrologie.

Můžeme využít systému s aplikací normálií. K známějším patří zejména HASCO, D-M-E

a STRACK. Přínosem normalizace je zejména zkrácení výrobních časů při výrobě formy.

V důsledku sériové výroby jsou mnohé normálie oproti kusové výrobě levnější, což je další

výhoda. K návrhu a konstrukci forem se v současnosti spolehlivě využívá výpočetní tech-

nika, softwarové vybavení umožňuje 3D konstruování, různé analýzy, návrh designu,

tvorbu výkresové dokumentace.

Cílem bakalářské práce je návrh a konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Patří mezi chemické látky s velkými molekulami, které obsahují většinou atomy C, H, O,

často N, Cl a jiných prvků. V určitém stádiu zpracování se polymer nachází v kapalném

stavu, který umožňuje udělit tvar budoucímu výrobku za zvýšené teploty a tlaku. Samotný

výrobek pak slouží v tuhém stavu. (Plynný stav polymerů neexistuje! Polymery se nachá-

zejí pouze v kapalném a tuhém stavu.) [5]

Obr. 1. Základní rozdělení polymerů

1.1 Plasty

Materiály, jejichž podstatnou část tvoří organické makromolekulami látky (polymery).

Kromě látek polymerní povahy obsahují plasty ještě přísady (aditiva) jejichž účelem je

specifická úprava vlastností. Plasty jsou za běžných podmínek tvrdé, často křehké. Za zvý-

šených teplot se stávají plastickými a tvarovatelnými. [7]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty postupným zahříváním měknou na taveninu, kterou lze např. vstřikovat. Ná-

sledným ochlazením získáváme pevný výrobek, který je možné opakovaným zahřáním

přeměnit na taveninu a tu opět zpracovávat. Tento postup lze vícekrát opakovat. Termo-

plasty dělíme podle nadmolekulární struktury na amorfní a semikrystalické. [6]
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 Amorfní – (např. PS, ABS, PC, PMMA). Jejich řetězce jsou nepravidelně prostoro-

vě uspořádány. Využitelnost výrobků z amorfních plastů je v oblasti pod teplotou

skelného přechodu (Tg). Polymer je v tomto stavu pevný.

 Semikrystalické – (např. PE, PP, PA 6). Podstatná část řetězce je pravidelně a těsně

uspořádaná a tvoří krystalické útvary. Zbytek má amorfní uspořádání. Použitelnost

tě chto plastů je v oblasti pod teplotou skelného přechodu (Tg). [2]

1.1.2 Reaktoplasty

U reaktoplastů na rozdíl od termoplastů není možné opětovným ohřevem roztavit na tave-

ninu. Jsou to velmi tvrdé polymery, jelikož vytvářejí velmi husté prostorové struktury mo-

nomerů. Tyto plasty se vytvrzují chemickou reakcí a vzniknutým teplem v nevytvrzeném

stavu se běžně nazývá pryskyřice, např. fenol-formaldehydová pryskyřice (PF), epoxidová

pryskyřice (EP), polyesterová pryskyřice (UP) Recyklace reaktoplastů je obtížná. [6]

1.2 Elastomery

Elastomer je vysoce elastický. Jedná se o polymery, které lze za normálních podmínek

malou silou deformovat bez porušení, jedná se převážně o deformaci vratnou. V první fázi

zahřívání měknou a lze je po omezenou dobu tvářet. Při dalším zahřívání dochází k che-

mické reakci a tím k prostorovému zesíťování struktury, která se nazývá vulkanizace. Vul-

kanizačním procesem jsou převedeny na pryž. Po vulkanizaci už další tváření není možné.

Hlavní skupinou elastomerů jsou kaučuky. [8]

1.2.1 Kaučuky

Dělí se na dvě skupiny – kaučuky přírodní a syntetické. Vulkanizace probíhá mezi dvěma

válci (dvouválec), které se otáčí proti sobě. Mezi ně je vložen kaučuk, který je navalován

kolem jednoho z válců. Jsou do něj vmíchány přísady např. oleje, saze a síra, díky kterým

umožňujeme vulkanizace. [9]
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Obr. 2. Nadmolekulární struktura polymerů [8]

1.3 Přísady formující zpracovatelnost tavenin

Aditiva se přidávají do polymerních materiálů pro bezproblémové zpracování:[1]

 nukleační činidla - pro dosažení jemné a rovnoměrné krystalické struktury u čás-

tečně krystalických materiálů.

 maziva - pro zlepšení tokových vlastností taveniny, zaručující její dobrou zatéka-

vost, bezporuchovou plastikaci ve šnekové plastikační komoře, snadné vyjímání

výstřiků z formy a nelepivost taveniny, vnitřní maziva se dovnitř materiálu aplikují

při výrobě

 tepelné nebo termooxidační stabilizátory - pro zvýšení stability taveniny po dobu

její prodlevy v plastikačním válci, resp. v horkém rozvodu formy.

1.3.1 Plniva

Plniva jsou látky, které zlepšují mechanické vlastnosti materiálu, chemickou odolnost a

stálost tvaru při zvýšené teplotě. [1]
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 Vyztužující plniva – zvyšují pevnost, tuhost, tvarovou stálost, odolnost k toku za

studena. Snižují ohebnost, tažnost, smrštění (podstatně zvyšuje anizotropii smrště-

ní) a kluzné vlastnosti, výjimkou jsou uhlíková vlákna. Koncentrace vyztužujících

plniv se obvykle pohybuje od 5 do 60 hmotnostních %. Nejčastěji se používají

vlákna skelná, dále vlákna uhlíková, vlákna z nerezových ocelí, minerální vlna. [1]

 Plniva částicová - celá řada minerálních plniv o různé velikosti a tvaru částic. Tato

plniva zvyšují viskozitu taveniny, tvrdost, tuhost a tepelnou odolnost výstřiků,

zmenšují jejich smrštění. Specifické typy částicových plniv (např. grafit,M0S2)

zlepšují kluzné vlastnosti výstřiků, dále snižují povrchový a vnitřní izolační odpor,

zvyšují tepelnou vodivost (grafit, uhlíková vlákna, bronzový, hliníkový prach, ko-

vová vlákna. [1]


[…]


do všech dutin současně, jinak by došlo k výrobě dílů o různých vlastnostech. U řešené

vstřikovací formy byl navržen horký vtokový systém, který je tvořen horkým rozvodným

blokem. Tento blok je opatřen centrální vtokovou vložkou, přes kterou tavenina proudí do

trysek ústících ve tvarových dutinách. Použitím horkého bloku se udrží konstantní teplota

taveniny a odpadne nutnost konstruování studených kanálků, ve kterých by tavenina zatuh-

la, a došlo by k větší spotřebě materiálu. Na druhou stranu vzrostou pořizovací náklady.
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Obr. 49. Horký rozvodný blok včetně kabelů a zásuvky

8.6 Temperační systém

Tavenina po vstříknutí předává teplo deskám formy, toto teplo je třeba odvádět a zajistit

tak co nejkratší dobu chlazení výrobku na vyhazovací teplotu. Z tohoto důvodu jsou tvaro-

vé desky opatřeny soustavou vrtaných temperačních kanálků. Dráha toku temperačního

média v těchto kanálcích je řízena pomocí ucpávek. Přívod a odvod chladícího média je

umožněn rychlospojkami, ke kterým se připojí hadičky vedoucí z temperační jednotky.
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Obr. 50. Pravý temperační okruh

Obr. 51. Levý temperační okruh
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8.6.1 Příslušenství k temperaci

Příslušenství k temperaci bylo použito od firmy HASCO.

 vnitřní ucpávky, typ Z940

 rychlospojka, typ Z803

Obr. 52. Temperační komponenty

8.7 Vyhazovací systém

Úkolem vyhazovacího systému je po otevření dutiny formy vyhodit výrobek z tvárníku.

Tato operace je realizována pomocí válcových vyhazovacích kolíků a pružných vyhazova-

čů ukotvených mezi vyhazovacími deskami. Tyto desky jsou ovládány táhlem vyhazovačů,

které je k nim přišroubováno. Na jeden výrobek připadá 5 válcových vyhazovacích kolíků

a dva pružné vyhazovače. Prostřední válcový vyhazovač plní také tvarovou funkci, kdy

formuje drobné žebro háčků. Největší válcový vyhazovací kolík doléhá na vnitřní okolní

obrubu otvoru.

Obr. 53. Rozmístění vyhazovačů na výrobku
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Obr. 54. Vyhazovací systém

8.8 Odvzdušnění formy

Dutina formy před vstřikováním je vyplněná vzduchem. Odvzdušnění dutiny má za úkol

bezproblémové odvedení vzduchu z dutiny formy, aby nedošlo ke stlačení vzduchu a tím

k zvýšení teploty na úroveň, kdy může poškodit výsledný výstřik formou. Může dojít ke

spálení, nebo nedotečení zpravidla periferních částí výstřiku.

V konstrukčním řešení se předpokládá s vůlí mezi vyhazovači, které jsou rovnoměrně

rozmístěny, dále v dělící rovině, pro bezproblémový odvod vzduchu z dutiny formy.

V případě nedostatečného odvzdušnění, je nutné vyrobení vhodných odvzdušňovacích ka-

nálků.
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8.9 Transportní a bezpečnostní zařízení

Vstřikovací forma je na horní straně opatřena závěsnými oky typu Z710, které slouží k

jednoduché manipulaci formy pomocí zvedacího zařízení. Transportní oko je upevněno

pomocí závitu.

Aby nedošlo při manipulaci k otevření formy v dělící rovině, je forma zajištěná po stranách

dvěma bezpečnostními zámky typu Z73/16x25x63

Komponenty jsou použity z modulu HASCO.

Obr. 55. Závěsné oko, typ Z710

Obr. 56. Bezpečnostní zámek, typ Z73
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh a konstrukce vstřikovací formy včetně výkresové doku-

mentace pro plastový díl. Vstřikovaným výrobkem byl plastový kryt, které v praxi funguje

jako část zadního mlhového světlometu na přepravný vozík. Materiál výrobku je PP T40,

který je plněný 40% talkem.

V teoretické části je popsáno základní rozdělení polymerů, jejich přísady a úprava před

zpracováním. Dále teoretická část obsahuje popis samotného procesu vstřikování a ukázky

různých konstrukčních řešení jednotlivých částí a systémů formy.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na vytvoření 3D modelu vstřikovaného dílu a

vlastním návrhu a vytvoření konstrukce sestavy formy. Plastový díl je vymodelován podle

předlohy a podle tohoto modelu je vytvořen tvárník a tvárnice.

Kompletní konstrukční návrh formy byl proveden v softwaru CATIA V5 R19, normalizo-

vané díly byly do návrhu formy importovány z programu HASCO DAKO 3D – modul

normálií k usnadnění práce. Samotná konstrukce se odvíjela od násobnosti formy a veli-

kosti výrobku, dvounásobná vstřikovací forma se skládá ze tří hlavních částí: pravá strana,

levá strana a vyhazovací systém. Byl použit horký vtokový systém, tvořen horkým rozvod-

ným blokem. Temperační systém formy tvoří 2 okruhy. Vyhazovací systém obsahuje cel-

kem 10 válcových kolíků a 4 pružné vyhazovače, které zprostředkovávají bezproblémové

odformování výrobku. Forma je vybavena transportním zařízením na horní části formy a

po stranách dvěma zámky proti otevření formy v dělící rovině při manipulaci. Odvzdušně-

ní vstřikovací formy bylo řešeno únikem vzduchu v dělící rovině a přes vůli uložení vyha-

zovačů.

Pomocí programu Catia byla také vytvořena výkresová dokumentace a potřebné řezy.

Vzhledem k rozměrům formy byl zvolen vstřikovací stroj ALLROUNDER 470 A od ně-

meckého výrobce ARBURG.
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