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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro
výrobu plastového dílu, konkrétně krytu zadního mlhového světlometu. V teoretické části práce
autor popisuje přehled polymerních materiálů a technologii vstřikování. Dále popisuje postup
konstrukce vstřikovací formy a vstřikovaných dílů. V praktické části práce je popsán vstřikovaný díl,
návrh materiálu a vstřikovacího stroje, návrh způsobu zaformovaní a vtokový systém. Následně jsou
popsány zbývající systémy: temperační a vyhazovací. Konstrukční návrh 3D modelu je doplněn 2D
sestavou a příslušnými řezy. Studentovi bych vytkl jen odklony od šablony, drobné chyby v
terminologii, či v rámci konstrukční dokumentace a překlepy. Tyto připomínky však zásadním
způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Podle jakých parametrů jste volil vstřikovací stroj?
2. Proč jsou tvarové vložky formy navrženy z jednoho kusu?
3. Na základě čeho byl zvolen horký vtokový systém?
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Podpis oponenta bakalářské práce